
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 85       DEL 15/03/2021 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata a favore 

dei cittadini anziani e disabili residenti nel territorio del CSSAC tramite Rdo aperta sul Me.PA - CIG Lotto 

1- 8670724BCA - CIG Lotto 2 - 8670744C4B- Prenotazione impegno di spesa      

 

Premesso: 

- che l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che gli acquisti di beni e servizi di importo 

stimato uguale o superiore a 40.000,00 Euro vengano effettuati sulla base di una programmazione 

biennale e dei suoi aggiornamenti annuali 

- con delibera assembleare n. 11 del 15.10.2020 è stato approvato il DUP per il periodo 2021-2023 

contenente il programma biennale per il periodo 2021-2022; 

- con successive deliberazioni dell’Assemblea, n. 14 del 22.12.2020 e n. 3 del 25.03.2021, il 

Consorzio ha provveduto ad aggiornare il programma biennale di acquisizione dei servizi e delle 

forniture per il periodo 2021-2022; 

- che nel programma biennale è stato individuato come responsabile del procedimento per 

l’affidamento del servizio in oggetto la sottoscritta Responsabile di Area Integrativa, Dr.ssa Paola 

Fiorino; 

- che al 30.04.2021 scadrà l’appalto del servizio in oggetto a suo tempo affidato  

 

- Visti: 

• la legge 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76/2020 ed in particolare l’art. 1, comma 2 
lettera b. che individua nella procedura negoziata la modalità di affidamento dei servizi pubblici 
compresi tra i 75.000,00 euro e la soglia comunitaria per le procedure avviate entro il 31.12.2021 
con la consultazione di almeno cinque operatori economici, se esistenti, individuati con il criterio 
di rotazione degli inviti che tenga conto della diversa dislocazione territoriale degli operatori 
economici; 

• il Dlgs 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare l’art. 35, comma 4 relativo al 
calcolo del valore stimato dell’appalto che prevede “Il calcolo tiene conto dell'importo massimo 
stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente 
stabiliti nei documenti di gara” 

• il Dlgs 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 36 comma 1 come 
modificato dall’art 8 comma 5 lett. 0abis della L. 11.09.2020 n. 120 che prevede l’applicazione 
dell’art. 50 anche alle procedure sottosoglia, visto altresì l’art 50 “Clausole sociali del bando di 
gara e degli avvisi “che prescrive che nei bandi e avvisi per l’affidamento delle attività ad alta 
intensità di manodopera, siano inserite specifiche clausole volte a tutelare la stabilità 
occupazionale del personale impiegato;  

• l’art 51 del Dlgs 50/2016 che disciplina la suddivisione in lotti degli appalti; 

• l’art. 58 del Dlgs 50/2016 che individua la modalità telematica per le procedure di affidamento; 

• l’art 95, comma 3, del Dlgs 50/2016 che prescrive che l’affidamento dei servizi ad alta incidenza 
di manodopera debba avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha stabilito che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario è necessario 



fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.) 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono 

alla base; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che precisa che l’avviso ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 su richiamata ha unicamente valenza di pubblicità e 

trasparenza fermi restando gli obblighi previsti dall’art. 29 del Dlgs 59/2016; 

• la deliberazione n. 1121 del 29.12.2020 dell’A.N.A.C nella quale sono riportati gli importi 
dovuti dalle stazioni appaltanti per le procedure ad evidenza pubblica, e corrispondenti, per la 
presente procedura ad € 375,00; 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale, ed in particolare l’art. 21, 
comma 2 che prevede che per la sottoscrizione degli atti di cui all'articolo 1350, primo comma, 
numeri da 1 a 12, del codice civile, se fatte con documento informatico, sono sottoscritte, a pena 
di nullità, con firma elettronica qualificata o con firma digitale. 

 

Dato atto che: 

• i servizi sociali da affidare rientrano tra quelli classificati nell’Allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016, 

CPV 85312400-3; 

• che, per lo svolgimento di detta procedura negoziata, è possibile avvalersi del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), essendo in esso presente la categoria merceologica 

“Servizi Sociali” che include il CPV 85312400-3 nell’ambito del Bando “Servizi alle Pubbliche 

Amministrazioni” e che il Consorzio avvierà una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A., 

“aperta” a tutti gli operatori economici abilitati al ME.PA.; 

• trattandosi di R.D.O. “aperta”, non sarà selezionato un limitato numero di operatori economici da 

invitare, in tal modo rispettando anche il criterio di dislocazione territoriale negli inviti agli 

operatori economici previsto dall’art. 1, c. 2, lett. b della L. 120 del 11.09.2020;  

• l’importo stimato dell’appalto è pari ad € 633.542.40 di cui per il Lotto 1 € 560.102,40 e per il 

Lotto 2 € 73.440,00 iva esclusa 

• la durata del servizio è di 24 mesi decorrenti dal 01.05.2021 sino al 30.04.2023; 

• il criterio di selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

l’attribuzione del 20/100 del punteggio all’offerta economica e l’80/100 all’offerta tecnica, tra i 

criteri di assegnazione dei punteggi dell’offerta tecnica si tiene conto delle clausole sociali previste 

nell’art. 50 del Dlgs 50/2016 al fine di mantenere la stabilità occupazionale; 

• con la presente si approva il disciplinare di gara, il capitolato, lo schema di contratto e la 

modulistica che costituiscono parte integrante del presente atto. 

• le clausole essenziali del contratto sono riportate nello schema che si approva con il presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

• la stipula del contratto avverrà con l’utilizzo della modulistica prodotta dalla piattaforma del 

ME.PA oltre che con la sottoscrizione dello schema di contratto con firma digitale da entrambe le 

parti; 

• in ossequio alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010 il Codice 

Identificativo Gara relativo alla presente procedura è 8670724BCA per il Lotto 1 riferito alle 

prestazioni di assistenza domiciliare effettuata da OSS, per il Lotto 2 riferito alle prestazioni 

effettuate da assistenti familiari è 8670744C4B. 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata a favore dei 

cittadini disabili ed anziani residenti nel territorio del CSSAC tramite procedura negoziata sul Me.PA con 

RDO aperta e con la suddivisione in due lotti al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e 

medie imprese come previsto dall’art. 51 del Dlgs 50/2016 



 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola FIORINO 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di indire procedura negoziata in modalità telematica attraverso la piattaforma ME.PA. con lo 

strumento della R.D.O. aperta a tutti gli operatori economici per la durata di mesi 24 dal 01.05.2021 

al 30.04.2023, per l’importo di € 633.542,40 Iva esclusa suddivisa in due Lotti di cui il Lotto 1 per € 

560.102,40 ed il Lotto 2 per € 73.440,00; 

3) di approvare la documentazione di gara costituita dal disciplinare di gara, capitolato di appalto, 

schema del contratto, modulistica facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

4)  di dare atto che gli elementi essenziali del Contratto sono indicati negli atti di gara;  

5)  di prenotare la spesa presunta di  € 633.542,40 alla Missione 12 Programma 03; 

6)  di prenotare l’importo di € 375,00 a favore dell’ANAC quale contributo per la presente procedura; 

7) di pubblicare l’avviso della presente procedura sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 1 comma 2 

della L. 120/2020 oltre che nell’area “Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Chieri, 15/03/2021 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Paola Fiorino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


